

2025 年度(令和 7 年度)

社会福祉法人ベテスダ奉仕女母の家 事業報告

1. 社会福祉事業収入

(千円)

	2025 年度	(前年)2024 年度
児童保育事業	220,990	206,323
婦人保護事業	287,015	261,619
就労・障害福祉サービス支援事業	39,222	41,007
経常寄付金	44,666	14,198
その他	29,380	23,075
事業活動収入合計	621,273	546,222

2. 施設別利用者数

(人、人日)

保育所		利用者定員	月平均利用者	延べ利用者数
育児所	茂呂塾保育園	72	72	21,024
女性自立支援施設	いずみ寮	40	15	5,198
女性自立支援長期入所施設	かにた婦人の村	80	41	15,265
就労継続支援 B 型施設	かにた作業所エマオ	20	15	3,190

* 一時利用者数、通所利用者数は含まない

3. 資金収支計算書

(千円)

	2025 年度	(前年)2024 年度
事業活動による資金収支差額	32,403	-9,997
施設整備等による収支差額	-709,983	361,336
その他の活動による収支差額	42,706	-1,975
当期資金収支差額合計	-634,874	349,364
期末資金残高	151,731	786,604

4. 事業活動計算書

(千円)

	2025 年度	(前年)2024 年度
サービス活動増減の部	-35,175	-54,202
サービス活動外増減の部	2,732	4,320
特別増減の部	22,582	-277,889
当期活動増減差額	-9,861	-327,770
次期繰越活動増減差額	-182,931	-150,969

4.貸借対照表

(千円)

	2025 年度	(前年)2024 年度
流動資産	181,073	975,666
固定資産	2,235,424	2,290,602
資産合計	2,416,498	3,266,267
流動負債	48,602	206,806
固定負債	376,318	1,018,590
純資産	1,991,577	2,040,816
負債・純資産合計	2,416,498	3,266,267

純資産のうち基本金	1,142,875	1,142,875
流動比率(%)	373%	472%
純資産比率(%)	82%	63%
固定長期適合率(%)	94%	75%

コメント

かにた婦人の村の居住棟建替えが昨年度(2024 年 12 月)の引渡しで完了している。今年度決算ではこれに伴う精算が進み借入金(設備資金、運営資金)が確定した。

4. 運営体制

2026 年(令和 8 年)3 月 31 日現在

120 名 (奉仕女 4 名、役員 11 名、職員 105 名)

評議員の構成 10 名

職業・キャリア	任期:令和10年6月
社会福祉事業従事者	4
社会福祉行政経験者	2
社会福祉研究者	1
その他	3
合計	10

役員の構成 11 名

	任期:令和10年6月
理事長	1
理事	8
(うち業務執行理事)	4
監事	2

職員 105 名

	施設	正規職員	非正規職員	合計
保育所 女性自立支援施設 女性自立支援施設 就労継続支援 B 型	本部	1	3	4
	茂呂塾	20	17	37
	いずみ寮	14	16	30
	かにた婦人の村	17	10	28
	かにた作業所エマオ	5	2	7
合計		57	48	105

*非正規職員：有期雇用・パート・嘱託・アルバイト

*派遣・研修生は職員数に含めていない

5. 運営状況

(1)理事会 7 回

第 263 回 2025 年 6 月 7 日 (zoom 併用)

第 264 回 2025 年 6 月 17 日 (決議の省略)

第 265 回 2025 年 6 月 28 日 (zoom 併用)

第 266 回 2025 年 11 月 22 日 (zoom 併用)

第 267 回 2025 年 12 月 17 日 (決議の省略)

第 268 回 2026 年 2 月 16 日 (zoom 併用)

第 269 回 2025 年 3 月 28 日 (zoom 併用)

理事 天羽道子、五十嵐逸美*、大沼昭彦、佐々木清*、高梨美紀*、
藤巻和司、森史子、横田千代子* (*は業務執行理事)

監事 加藤順、山本洋子

(2)評議員会 1回

第 20 回 2024 年 6 月 28 日

評議員 尾崎徹也、熊本拓、鈴木誠、貫井大輔、長谷川壽美子、普光院亜紀、
森田幸次、山口洋子、湯澤直美、坂口節子

(3)評議員選任・解任委員会 開催なし

5. 活動状況と課題(詳しくは施設の活動報告をご参照ください)

- ・本年度も多くの方々に支えられて小さき者に寄り添う活動が続けられたことにあらためて感謝申し上げたい。
- ・9 月 23 日、恒例のベテスダの日をかにた婦人の村で開催した。シュベスタ 3 名はじめ合計 60 人が参加する盛会だった。
- ・茂呂塾の創設 90 周年。ささやかな記念に手作り菓子を焼いてお配りした。
- ・シュベスタが暮らしていた母の家の空きスペースを整理して本部やいずみ寮の業務で使いはじめています。

- ・いずみ寮で進めてきたチーム形式の女性自立支援が奏功してこれまでにないほど利用者評価が高くなっている。
- ・コロナの影響以来減少傾向にあるバザーだが、エマオにはいまだ多くの寄付品申し込みをいただいております、今後も期待に応えていきたい。
- ・かにた婦人の村の新棟生活が1年を経てその便利さが実感される。さらに自立支援に供する「食の舎」をクラウドファンディングで募った資金でリノベーションしている。食や運動など多目的に活用して自立支援に供していきたい。
- ・かにた婦人の村はわが国で唯一の全国から受け入れる施設だが、地方行政に浸透していないこともあって、困難を抱える女性特に転地を期待するケースが拾いきれていない。直接の電話相談に丁寧に対応しながら普く知られる存在になるよう努力していきたい。
- ・かにた婦人の村は職員配置が決められた第一種社会福祉施設であるが、措置費が入居者数で支給される運用のため、定員に満たない分の事業コストがまかなえない。多年にわたってベテスダ奉仕女母の家を支援くださる皆様のご厚意に頼って運営している実情であり、国策としての支援基盤を引き続き厚労省に求めている。

法人単位資金収支計算書
(自)令和 7年 4月 1日(至)令和 8年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	保育事業収入	220,610,000	220,989,830	△ 379,830	
	就労支援事業収入	12,700,000	12,197,004	502,996	
	障害福祉サービス等事業収入	27,450,000	27,025,110	424,890	
	婦人保護事業収入	285,550,258	287,014,629	△ 1,464,371	
	借入金利息補助金収入	62,000	62,280	△ 280	
	経常経費寄附金収入	44,450,000	44,665,731	△ 215,731	
	受取利息配当金収入	140,202	586,233	△ 446,031	
	その他の収入	20,580,000	28,732,389	△ 8,152,389	
	事業活動収入計(1)	611,542,460	621,273,206	△ 9,730,746	
	支出				
	人件費支出	420,960,002	419,591,841	1,368,161	
	事業費支出	81,634,000	79,117,547	2,516,453	
	事務費支出	53,885,000	57,063,166	△ 3,178,166	
施設整備等による収支	就労支援事業支出	10,222,000	10,278,248	△ 56,248	
	日中作業支出	1,632,228	1,414,808	217,420	
	支払利息支出	7,250,000	5,831,986	1,418,014	
	その他の支出	9,856,000	15,573,066	△ 5,717,066	
	事業活動支出計(2)	585,439,230	588,870,662	△ 3,431,432	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	26,103,230	32,402,544	△ 6,299,314	
	収入				
	施設整備等補助金収入	8,229,500	7,286,500	943,000	
	施設整備等寄附金収入	18,000,000	23,606,582	△ 5,606,582	
	設備資金借入金収入	677,689,800	677,689,800	0	
	固定資産売却収入		3,495,041	△ 3,495,041	
	施設整備等収入計(4)	703,919,300	712,077,923	△ 8,158,623	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	1,391,777,600	1,391,777,609	△ 9	
	固定資産取得支出	33,245,000	30,282,938	2,962,062	
その他の活動による収支	施設整備等支出計(5)	1,425,022,600	1,422,060,547	2,962,053	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 721,103,300	△ 709,982,624	△ 11,120,676	
	収入				
	長期運営資金借入金収入	69,000,000	68,922,800	77,200	
	積立資産取崩収入	4,860,000	4,855,600	4,400	
	その他の活動による収入	202,000	171,926	30,074	
	その他の活動収入計(7)	74,062,000	73,950,326	111,674	
	支出				
	長期貸付金支出		91,330	△ 91,330	
	投資有価証券取得支出	3,000	3,000	0	
	積立資産支出	17,920,000	29,848,540	△ 11,928,540	
	その他の活動による支出	1,305,000	1,300,984	4,016	
	その他の活動支出計(8)	19,228,000	31,243,854	△ 12,015,854	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	54,834,000	42,706,472	12,127,528	
予備費支出(10)			—		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		△ 640,166,070	△ 634,873,608	△ 5,292,462	
前期末支払資金残高(12)		782,299,975	786,604,300	△ 4,304,325	
当期末支払資金残高(11)+(12)		142,133,905	151,730,692	△ 9,596,787	

法人単位事業活動計算書
(自)令和 7年 4月 1日(至)令和 8年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	保育事業収益	220,989,830	206,322,800	14,667,030
	就労支援事業収益	12,197,004	13,583,619	△ 1,386,615
	障害福祉サービス等事業収益	27,025,110	27,423,730	△ 398,620
	婦人保護事業収益	287,014,629	261,618,831	25,395,798
	経常経費寄附金収益	44,665,731	14,198,430	30,467,301
	その他の収益	5,244,338	5,060,824	183,514
	サービス活動収益計(1)	597,136,642	528,208,234	68,928,408
	費用			
	人件費	423,945,781	402,944,272	21,001,509
	事業費	79,117,547	81,767,325	△ 2,649,778
	事務費	57,063,166	47,468,944	9,594,222
	就労支援事業費用	10,278,248	10,797,019	△ 518,771
サービス活動外増減の部	日中作業費用	1,414,808	2,307,661	△ 892,853
	減価償却費	107,157,310	61,333,350	45,823,960
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 46,665,045	△ 24,208,728	△ 22,456,317
	サービス活動費用計(2)	632,311,815	582,409,843	49,901,972
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△ 35,175,173	△ 54,201,609	19,026,436
	収益			
	借入金利息補助金収益	62,280	70,920	△ 8,640
	受取利息配当金収益	586,233	211,991	374,242
	その他のサービス活動外収益	15,988,051	17,645,940	△ 1,657,889
	サービス活動外収益計(4)	16,636,564	17,928,851	△ 1,292,287
	費用			
	支払利息	5,831,986	5,121,431	710,555
	その他のサービス活動外費用	8,073,066	8,487,038	△ 413,972
	サービス活動外費用計(5)	13,905,052	13,608,469	296,583
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	2,731,512	4,320,382	△ 1,588,870
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△ 32,443,661	△ 49,881,227	17,437,566
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	7,286,500	742,270,000	△ 734,983,500
	施設整備等寄附金収益	23,606,582	36,133,812	△ 12,527,230
	その他の特別収益	7,500,000	84,700	7,415,300
	特別収益計(8)	38,393,082	778,488,512	△ 740,095,430
	費用			
	基本金組入額		297,549,065	△ 297,549,065
	固定資産売却損・処分損	3	2,377,002	△ 2,376,999
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)		△ 150,682	150,682
	国庫補助金等特別積立金積立額	7,286,500	756,594,000	△ 749,307,500
	その他の特別損失	8,524,363	8,000	8,516,363
	特別費用計(9)	15,810,866	1,056,377,385	△ 1,040,566,519
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	22,582,216	△ 277,888,873	300,471,089
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		△ 9,861,445	△ 327,770,100	317,908,655
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	△ 150,969,127	175,607,541	△ 326,576,668
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	△ 160,830,572	△ 152,162,559	△ 8,668,013
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)	4,000,000	3,814,632	185,368
	その他の積立金積立額(16)	26,100,000	2,621,200	23,478,800
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)		△ 182,930,572	△ 150,969,127	△ 31,961,445

法人単位貸借対照表
令和 8年 3月31日現在

第三号第一様式

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	181,073,320	975,665,618	△ 794,592,298	流動負債	48,602,492	206,860,182	△ 158,257,690
現金預金	151,560,513	398,061,633	△ 246,501,120	事業未払金	27,403,604	23,322,086	4,081,518
事業未収金	20,545,071	20,992,718	△ 447,647	その他の未払金	1,751,240	165,508,258	△ 163,757,018
未収金	0	9,000	△ 9,000	1年以内返済予定設備資金借入金	1,644,000	1,644,000	0
未収補助金	7,205,080	555,866,780	△ 548,661,700	預り金	189,302	233,764	△ 44,462
立替金	272,915	70,120	202,795	職員預り金	△ 1,518	△ 11,314	9,796
前払金	30,000	0	30,000	仮受金	0	8,524	△ 8,524
前払費用	1,131,515	495,000	636,515	賞与引当金	17,615,864	16,154,864	1,461,000
仮払金	328,226	170,367	157,859				
固定資産	2,235,424,357	2,290,601,808	△ 55,177,451	固定負債	376,318,259	1,018,590,328	△ 642,272,069
基本財産	1,907,979,878	1,992,841,578	△ 84,861,700	設備資金借入金	269,853,901	983,941,710	△ 714,087,809
土地	190,434,382	190,404,382	30,000	長期運営資金借入金	68,922,800		68,922,800
建物	1,717,545,496	1,802,437,196	△ 84,891,700	退職給付引当金	37,541,558	34,648,618	2,892,940
その他の固定資産	327,444,479	297,760,230	29,684,249	負債の部合計	424,920,751	1,225,450,510	△ 800,529,759
土地	670,513	973	669,540	純資産の部			
建物	67,606,094	81,402,140	△ 13,796,046	基本金	1,142,875,268	1,142,875,268	0
構築物	3,366,766	2,695,278	671,488	第1号基本金	1,142,875,268	1,142,875,268	0
機械及び装置	1,347,522	1,078,302	269,220	国庫補助金等特別積立金	854,845,230	894,023,775	△ 39,378,545
車輛運搬具	1,671,363	2,150,531	△ 479,168	その他の積立金	176,987,000	154,887,000	22,100,000
器具及び備品	18,323,067	19,747,437	△ 1,424,370	人件費積立金(措置)	7,346,000	7,346,000	0
建設仮勘定	18,581,620	0	18,581,620	修繕積立金(措置)	18,127,000	18,127,000	0
権利	357,500	357,500	0	備品等購入積立金(措置)	1,614,000	1,614,000	0
出資金	312,601	309,601	3,000	人件費積立金(保育)	23,000,000	23,000,000	0
長期貸付金	477,180	385,850	91,330	修繕積立金(保育)	68,000,000	68,000,000	0
退職給付引当資産	37,541,558	34,648,618	2,892,940	備品等購入積立金(保育)	3,500,000	3,500,000	0
人件費積立資産(措置)	7,346,000	7,346,000	0	保育所施設・設備整備積立金	31,000,000	20,000,000	11,000,000
修繕積立資産(措置)	18,127,000	18,127,000	0	設備等整備積立金	13,100,000	3,000,000	10,100,000
備品等購入積立資産(措置)	1,614,000	1,614,000	0	その他積立金	11,300,000	10,300,000	1,000,000
人件費積立資産(保育)	23,000,000	23,000,000	0	次期繰越活動増減差額	△ 182,930,572	△ 150,969,127	△ 31,961,445
修繕積立資産(保育)	68,000,000	68,000,000	0	(うち当期活動増減差額)	△ 9,861,445	△ 327,770,100	317,908,655
備品等購入積立資産(保育)	3,500,000	3,500,000	0				
保育所施設・設備整備積立資産	31,000,000	20,000,000	11,000,000				
設備等整備積立資産	13,100,000	3,000,000	10,100,000				
その他積立資産	11,300,000	10,300,000	1,000,000				
長期前払費用	201,695	97,000	104,695				
資産の部合計	2,416,497,677	3,266,267,426	△ 849,769,749	純資産の部合計	1,991,576,926	2,040,816,916	△ 49,239,990
				負債及び純資産の部合計	2,416,497,677	3,266,267,426	△ 849,769,749